
DECIZII

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2021/1908 A COMISIEI 

din 3 noiembrie 2021

de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 privind măsuri de urgență 
vizând focarele epidemice de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre 

[notificată cu numărul C(2021) 7966] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile 
transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor („Legea 
privind sănătatea animală”) (1), în special articolul 259, alineatul (1) litera (c),

întrucât:

(1) Gripa aviară înalt patogenă (HPAI) este o boală infecțioasă virală a păsărilor care poate avea un impact sever asupra 
profitabilității exploatațiilor avicole, cauzând perturbări ale comerțului în Uniune și ale exporturilor în țări terțe. 
Virusurile HPAI pot infecta păsări migratoare, care pot apoi să le răspândească pe distanțe lungi în timpul 
migrațiilor de toamnă și de primăvară. Prin urmare, prezența virusurilor HPAI la păsări sălbatice reprezintă o 
amenințare continuă de introducere directă și indirectă a acestor virusuri în exploatațiile de păsări de curte sau de 
alte păsări captive. În cazul apariției unui focar epidemic de HPAI, există riscul ca agentul patogen să se 
răspândească la alte exploatații de păsări de curte sau de păsări captive.

(2) Regulamentul (UE) 2016/429 stabilește un nou cadru legislativ pentru prevenirea și combaterea bolilor care sunt 
transmisibile la animale sau la om. HPAI se încadrează în definiția unei boli listate din regulamentul respectiv și face 
obiectul normelor de prevenire și control al bolilor prevăzute în el. În plus, Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al 
Comisiei (2) completează Regulamentul (UE) 2016/429 în ceea ce privește normele de prevenire și control al 
anumitor boli listate, inclusiv măsurile de control vizând HPAI.

(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 a Comisiei (3) a fost adoptată în cadrul Regulamentului (UE) 2016/429 
și stabilește măsuri de control al bolilor vizând focarele de HPAI.

(4) Mai exact, Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 prevede că zonele de protecție și de supraveghere stabilite de 
statele membre în urma apariției focarelor de HPAI, în conformitate cu Regulamentul delegat (UE) 2020/687, trebuie 
să cuprindă cel puțin zonele menționate ca zone de protecție și de supraveghere în anexa la decizia de punere în 
aplicare respectivă.

(1) JO L 84, 31.3.2016, p. 1.
(2) Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele de prevenire și control al anumitor boli listate (JO L 174, 
3.6.2020, p. 64).

(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 a Comisiei din 16 aprilie 2021 privind măsuri de protecție vizând focarele epidemice de 
gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre (JO L 134, 20.4.2021, p. 166).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.11.2021 L 390/39  



(5) Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 a fost modificată recent prin Decizia de punere în aplicare 
(UE) 2021/1872 a Comisiei (4) ca urmare a apariției unui focar de HPAI la păsări de curte sau la păsări captive din 
Italia, care necesita să fie reflectat în anexa respectivă.

(6) De la data adoptării Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/1872, Germania a notificat Comisiei apariția unui focar 
epidemic de HPAI de subtip H5N1 într-o unitate de păsări de curte sau de păsări captive din landul Schleswig- 
Holstein din statul membru respectiv.

(7) În plus, Estonia a notificat Comisiei apariția unui nou focar epidemic de HPAI de subtip H5N8 într-o exploatație de 
păsări de curte sau de păsări captive din districtul Tartu din statul membru respectiv.

(8) Mai mult, Italia a notificat Comisiei apariția unor noi focare epidemic de HPAI de subtip H5N1 într-o exploatație de 
păsări de curte sau de păsări captive din regiunea Veneto din statul membru respectiv.

(9) De asemenea, Țările de Jos au notificat Comisiei apariția unui nou focar epidemic de HPAI de subtip H5 într-o 
exploatație de păsări de curte sau de păsări captive din provincia Flevoland din statul membru respectiv.

(10) Focarele respective din Italia se află în interiorul zonelor menționate în prezent în anexa la Decizia de punere în 
aplicare (UE) 2021/641, iar autoritatea competentă din statul membru respectiv a luat măsurile necesare de control 
al bolilor în conformitate cu Regulamentul delegat (UE) 2020/687, inclusiv stabilirea unor zone de protecție și de 
supraveghere în jurul respectivelor focare.

(11) Respectivele focare din Germania, Estonia și Țările de Jos se află în afara zonelor menționate în prezent în anexa la 
Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641, iar autoritățile competente din statele membre respective au luat 
măsurile necesare de control al bolilor în conformitate cu Regulamentul delegat (UE) 2020/687, inclusiv stabilirea 
unor zone de protecție și de supraveghere în jurul respectivelor focare.

(12) Comisia a examinat măsurile de control al bolilor luate de Germania, Estonia, Italia și Țările de Jos în colaborare cu 
statele membre respective și admite faptul că limitele zonelor de protecție și de supraveghere stabilite de autoritatea 
competentă din Germania, Estonia, Italia și Țările de Jos se află la o distanță suficientă față de unitățile în care au 
fost confirmate recentele focare epidemice de HPAI.

(13) Pentru a preveni orice perturbări inutile ale comerțului din Uniune și pentru a evita impunerea de către țări terțe a 
unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se descrie rapid la nivelul Uniunii, în colaborare cu 
Germania, Estonia, Italia și Țările de Jos, noile zone de protecție și de supraveghere stabilite de statele membre 
respective în conformitate cu Regulamentul delegat (UE) 2020/687.

(14) Prin urmare, este necesar ca zonele de protecție și de supraveghere pentru Germania, Estonia și Țările de Jos să fie 
incluse în anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641.

(15) De asemenea, este necesar ca zonele incluse în anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 pentru Italia să 
fie modificate.

(16) În consecință, este necesar ca anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 să fie modificată pentru a se 
actualiza regionalizarea la nivelul Uniunii astfel încât să se țină seama de zonele de protecție și de supraveghere noi 
stabilite în mod corespunzător de Germania, Estonia, Italia și Țările de Jos în conformitate cu Regulamentul delegat 
(UE) 2020/687, precum și durata restricțiilor aplicabile în zonele respective.

(17) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 trebuie modificată în consecință.

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1872 a Comisiei din 25 octombrie 2021 de modificare a anexei la Decizia de punere în 
aplicare (UE) 2021/641 privind măsuri de urgență vizând focarele epidemice de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre 
(JO L 379, 26.10.2021, p. 53).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 390/40 4.11.2021  



(18) Având în vedere caracterul urgent al situației epidemiologice din Uniune în ceea ce privește răspândirea HPAI, este 
important ca modificările anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 efectuate prin prezenta decizie să 
intre în vigoare cât mai curând posibil.

(19) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 noiembrie 2021.

Pentru Comisie
Stella KYRIAKIDES
Membru al Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.11.2021 L 390/41  



ANEXĂ 

„ANEXĂ

PARTEA A

Zone de protecție, astfel cum sunt menționate la articolele 1 și 2:

Stat membru: Germania

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 39 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

SCHLESWIG-HOLSTEIN

Kreis Dithmarschen
— Gemeinde Neufeld ab dem südlichen Elbufer (Landkreisgrenze) entlang der Straße Op’n 

Diek, Nienfelder Strot bis zur B 5
— von dort der Alten Bundesstraße folgend bis zur Einmündung Ohlener Landweg
— dem Ohlener Landweg folgend bis zur Einmündung Westerbelmhusener Straße
— der Westerbelmhusener Straße in südliche Richtung folgend bis zum Siel Moorwettern
— dem Siel Moorwettern und nachfolgend der Sprante in südöstliche Richtung folgend bis 

zur Einmündung in die Braake
— von dort der Braake in südliche Richtung folgend bis zur Einmündung in die Elbe 

(Landkreisgrenze)

16.11.2021

Stat membru: Estonia

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 39 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

The parts of Tartu county, that are contained within a circle of radius 3 kilometer, centered 
on GPS coordinates N 58.376077; E 26.707087 13.11.2021

Stat membru: Italia

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 39 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

Region: Veneto

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00001) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.331231 
E11.209306

12.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00002) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.346268 
E11.203338

15.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00003) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.335709 
E11.190235

18.11.2021

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 390/42 4.11.2021  



The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00004) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.333403 
E11.229928

20.11.2021

Stat membru: Țările de Jos

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 39 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

Municipality Zeewolde, province Fleveoland

1. Vanaf de kruising van de A27 en de N706 (Vogelweg), de N706 (Vogelweg) volgend in 
oostelijke richting tot aan de N705.

2. De N705 volgend in zuidelijke richting overgaan in oostelijke richting overgaand in 
zuidelijke richting tot aan de Groenewoudse Weg.

3. De Groenewoudse Weg volgend in westzuidelijke richting tot aan de Flediteweg.
4. De Flediteweg volgend in westelijke richting tot aan de overgaand in de Winkelweg tot 

aan het Priempad.
5. Het Priempad in noordelijke richting overgaand in oostelijke richting overgaand in 

noordelijke richting overgaand in oostelijke richting tot aan de N704.
6. De N704 volgend in oostelijke richting tot aan de N305.
7. De N305 volgend in noordwestelijke richting tot aan de A27.
8. De A27 volgend in noordelijke richting tot aan de N706 (Vogelweg)

16.11.2021

PARTEA B

Zone de supraveghere, astfel cum sunt menționate la articolele 1 și 3:

Stat membru: Germania

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 55 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

SCHLESWIG-HOLSTEIN

Kreis Dithmarschen
— die Stadt Brunsbüttel
— Amt KLG Marne-Nordsee:

die Gemeinden
Diekhusen-Fahrstedt, Helse, Kaiser-Wilhelm-Koog, Marne, Marnerdeich, Neufeld, 
Neufelderkoog, Ramhusen, Schmedeswurth, und Volsemenhusen sowie die Gemeinde 
Kronprinzenkoog südlich der Mittelstraße

Amt KLG Burg-St. Michaelisdonn:
— die Gemeinden Averlak, Eddelak und Dingen,
Die Gemeinde Sankt Michaelisdonn:
— das Gemeindegebiet südlich des Helser Geestweges,
— westlich der Bebauung zwischen Helser Geestweg und Marner Straße,
— ab Einmündung Westerstraße südlich der Marner Straße bis zur Einmündung in die 

Eddelaker Straße,

25.11.2021

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.11.2021 L 390/43  



— südlich des Kayenweges,
— ab Einmündung in die Heisterbergstraße der Bahnlinie bis zur Straße Hopen folgend,
— ab Kreuzung Bahnlinie/Straße Hopen in südliche Richtung östlich des Naturschutzgebie

tes Kleve und westlich des Flugplatzes Hopen bis zur Einmündung in die Friedrichshöfer 
Straße,

— der Friedrichshöfer Straße in südliche Richtung folgend bis zur Mühlenstraße,
— südlich der Mühlenstraße folgend bis zur Ortsgrenze Kuden.
Die Gemeinde Kuden:
— das Gemeindegebiet südlich der Mühlenstraße ab Ortsgrenze St. Michaelisdonn bis zur 

1. Verbindungsstraße zur Hauptstraße,
— westlich dieser Verbindungsstraße bis zur Einmündung in die Friedrichshöfer Au (Ort

grenze zur Gemeinde Eddelak).

Kreis Steinburg
— Gemeinde Büttel und Kudensee 25.11.2021

Kreis Dithmarschen
— Gemeinde Neufeld ab dem südlichen Elbufer (Landkreisgrenze) entlang der Straße Op’n 

Diek, Nienfelder Strot bis zur B 5
— von dort der Alten Bundesstraße folgend bis zur Einmündung Ohlener Landweg
— dem Ohlener Landweg folgend bis zur Einmündung Westerbelmhusener Straße
— der Westerbelmhusener Straße in südliche Richtung folgend bis zum Siel Moorwettern
— dem Siel Moorwettern und nachfolgend der Sprante in südöstliche Richtung folgend bis 

zur Einmündung in die Braake
— von dort der Braake in südliche Richtung folgend bis zur Einmündung in die Elbe 

(Landkreisgrenze)

From 17.11.2021 until 
25.11.2021

LOWER SAXONY

Landkreis Cuxhaven
— Von der Landkreisgrenze des Landkreises Stade zum Landkreis Cuxhaven kommend auf 

dem Fluss „Krummendeicher Wettern“ bis zur Einmündung in die „Oste“.
— Dem Verlauf des Flusses „Oste“ flussabwärts folgend bis zur Überbrückung der L111/ 

„Dingwörden“.
— Auf dieser Straße bis Dingwörden zur Bundesstraße 73 und anschließend dieser folgend 

in Richtung Cuxhaven bis zum Übergang des „Hadelner Kanals“.
— Auf dem „Hadelner Kanal“ bis zur Elbmündung und weiter auf der Elbe Richtung Schles

wig-Holstein.

25.11.2021

Landkreis Stade
— Beginnend an der Elbe in Höhe der Grenze zwischen Stellenfleth Außendeich und Schö

neworth Außendeich,
— nach Süden bis zur L 111, der L 111 (Kamp/Wechtern)
— nach Westen folgen bis zur Hünkenbütteler Straße,
— dieser nach Süden bis zur K 10 folgen,
— der K 10 (Süderdeich Ost) nach Westen folgen
— bis zur K 6 (Neuenschleuser Straße),
— auf der K 26 bis zur Kreisgrenze des Landkreises Cuxhaven,
— dann entlang der Kreisgrenze bis zur Ostemündung.

25.11.2021

Stat membru: Estonia

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 55 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

The parts of Tartu county, beyond the area described in the protection zone and within the 
circle of radius 10 kilometres, centred on GPS koordinates coordinates N 58.376077; E 
26.707087

22.11.2021

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 390/44 4.11.2021  



The parts of Tartu county, that are contained within a circle of radius 3 kilometer, centered 
on GPS coordinates N 58.376077; E 26.707087

From 14.11.2021 until 
22.11.2021

Stat membru: Italia

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 55 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

Region: Veneto

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00001) extending beyond 
the area described in the protection zone and within the circle of a radius of ten kilometres, 
centred on WGS84 dec. coordinates N45.331231 E11.209306

21.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00001) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.331231 
E11.209306

From 13.11.2021 until 
21.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00002) extending beyond 
the area described in the protection zone and within the circle of a radius of ten kilometres, 
centred on WGS84 dec. coordinates N45.346268 E11.203338

24.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00002) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.346268 
E11.203338

From 16.11.2021 until 
24.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00003) extending beyond 
the area described in the protection zone and within the circle of a radius of ten kilometres, 
centred on WGS84 dec. coordinates N45.335709 E11.190235

27.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00003) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.335709 
E11.190235

From 19.11.2021 until 
27.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00004) extending beyond 
the area described in the protection zone and within the circle of a radius of ten kilometres, 
centred on WGS84 dec. coordinates N45.333403 E11.229928

29.11.2021

The area of the parts of Veneto Region (ADIS: IT-HPAI(P)-2021-00004) contained within a 
circle of radius of three kilometres, centred on WGS84 dec. coordinates N45.333403 
E11.229928

From 21.11.2021 until 
29.11.2021

Stat membru: Țările de Jos

Zona care cuprinde:

Data până la care se aplică în 
conformitate cu articolul 55 din 

Regulamentul delegat (UE)  
2020/687

Municipality Zeewolde, province Fleveoland

1. Vanaf kruising Gooimeerdijk-Oost / Stamerbos, Stamerbos volgen in noordelijke richting 
tot aan Meentweg.

2. Meentweg volgen in noordelijke richting tot aan Waterlandseweg.
3. Waterlandseweg volgen in noordelijke richting tot aan A6.
4. A6 volgen in oostelijke richting tot aan Hoge Vaart (water)
5. Hoge Vaart volgen in noordelijke richting tot aan Hogering.

25.11.2021

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.11.2021 L 390/45  



6. Hogering volgen in oostelijke richting overgaand in buitenring tot aan Kitsweg.
7. Kitsweg volgen in oostelijke richting tot aan Knardijk.
8. Knardijk volgen in zuidelijke richting tot aan Wolderwijd(water).
9. Wolderwijd volgen in zuidelijke richting overgaand in Noldernauw overgaand Eemmeer 

overgaand in Gooimeer tot aan Gooimeerdijk.

1. Vanaf de kruising van de A27 en de N706 (Vogelweg), de N706 (Vogelweg) volgend in 
oostelijke richting tot aan de N705.

2. De N705 volgend in zuidelijke richting overgaan in oostelijke richting overgaand in 
zuidelijke richting tot aan de Groenewoudse Weg.

3. De Groenewoudse Weg volgend in westzuidelijke richting tot aan de Flediteweg.
4. De Flediteweg volgend in westelijke richting tot aan de overgaand in de Winkelweg tot 

aan het Priempad.
5. Het Priempad in noordelijke richting overgaand in oostelijke richting overgaand in 

noordelijke richting overgaand in oostelijke richting tot aan de N704.
6. De N704 volgend in oostelijke richting tot aan de N305.
7. De N305 volgend in noordwestelijke richting tot aan de A27.
8. De A27 volgend in noordelijke richting tot aan de N706 (Vogelweg)

From 17.11.2021 until 
25.11.2021”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 390/46 4.11.2021  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1908 a Comisiei din 3 noiembrie 2021 de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/641 privind măsuri de urgență vizând focarele epidemice de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre [notificată cu numărul C(2021) 7966] 
	ANEXĂ 


